
 

            1 

Název výzvy v JDP: AOPK OPŽP ZMV_8. výzva SC 1.6 

2. změna výzvy platná od 1. 8. 2024 

(změna spočívá v aktualizaci Příručky AOPK ČR a v modifikaci činností v portálu pro 

tvorbu rozpočtové přílohy žádostí o dotaci poskytovatele AOPK ČR) 

8. výzva Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 

k podávání žádostí o poskytnutí dotace v rámci 

Operačního programu Životní prostředí 2021-2027 

(Zjednodušené metody vykazování v Projektovém schématu) 

podporovaných z Fondu soudržnosti 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky (dále jen AOPK ČR) vyhlašuje 8. výzvu pro 

podávání žádostí o poskytnutí dotace v rámci Operačního programu Životní prostředí (dále jen OPŽP) 

2021–2027. 

 

Žádosti o podporu v rámci specifického cíle 1.6 (dále jen SC) je možné v  Jednotném dotačním 

portálu (dále jen JDP) registrovat 

 od 2. května 2024 (00:00) do 31. října 2024 (24:00). 

Termín pro podání (doručení) žádosti na AOPK ČR je 

od 2. května 2024 (9:00) do 7. listopadu 2024 (15:00). 

Žádost bude elektronicky registrována prostřednictvím JDP a následně doručena na AOPK ČR od 

prvního dne lhůty stanovené pro registraci a podání žádostí. Žádost je považována za podanou dnem 

doručení podepsané tiskové verze žádosti včetně všech v JDP nedoložených příloh definovaných 

v Příručce AOPK ČR v OPŽP 2021-2027, zjednodušené metody vykazování v Projektovém schématu 

(dále jen „Příručka AOPK ČR“) na AOPK ČR a to elektronicky (datovou schránkou, emailem 

s kvalifikovaným elektronickým podpisem), nebo fyzicky (osobně nebo poštou). Pro podání žádosti je 

rozhodující datum a čas doručení.  

 

Výzva se vztahuje na individuální projekty 

Celkové výdaje projektu nepřesahují 200 000 EUR (včetně DPH)1  

Minimální výše způsobilých realizačních výdajů činí 250 000 Kč (bez DPH), pro podaktivitu 

1.6.1.1.2.100_09 Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených vybranými zvláště 

chráněnými druhy živočichů činí 50 000 Kč (bez DPH). 

 

Výzva je průběžná (nesoutěžní). 

 

Alokace (maximální celková dotace z prostředků EU) na schválené projekty je vyhlášena ve výši 

200 mil. Kč. 

 

1 Rozhodující je kurz eura v měsíci registrace žádosti o dotaci i v měsíci podpisu Rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

Vzhledem k fluktuaci kurzu eura doporučujeme nepodávat žádost na horní hranici limitu. 



 

 2 

Žádosti o podporu musí být v souladu 

s Příručkou AOPK ČR včetně jejích příloh a textem výzvy pro podávání žádostí. 

 

Podmínky pro podávání žádostí včetně popisu povinných příloh jsou uvedeny v Příručce AOPK ČR2. 

Další informace a podmínky platné v rámci 8. výzvy: 

Popis podporovaných opatření, aktivit, podaktivit: 

 

Specifický cíl 1.6 Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 

infrastruktury, a to i v městských oblastech, a snižování všech forem znečištění 

Téma: Biodiverzita 

V rámci specifického cíle bude možno podporovat:  

Opatření 1.6.1: Podpora přírodních stanovišť a druhů a péče o nejcennější části přírody a krajiny 

Nelze opětovně financovat projekty, které již byly podpořeny v rámci OPŽP 2014 - 2020 a žadatel se 

zavázal v době udržitelnosti k plnění cílů podpory.  

• Aktivita 1.6.1.1 Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na podporu ohrožených druhů 

- Podaktivita: 1.6.1.1.1.090_05 Péče o nelesní stanoviště (např. travinné ekosystémy, vřesoviště, 

rákosiny apod.), ZMV 05 Travinné ekosystémy 

- Podaktivita: 1.6.1.1.1.090_08 Péče o lesní stanoviště (managementová opatření), ZMV 08 Lesní 

ekosystémy 

- Podaktivita: 1.6.1.1.1.100_01 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na tůně, ZMV 01 Tůně 

- Podaktivita: 1.6.1.1.1.070_02 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na malé vodní nádrže 

(MVN), ZMV 02 MVN 

- Podaktivita: 1.6.1.1.1.100_03 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na rašeliniště, ZMV 03 

Rašeliniště 

- Podaktivita: 1.6.1.1.1.100_04 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na vodní toky a jejich 

nivy (revitalizace a renaturace), slepá ramena, rušení odvodnění, ZMV 04 Revitalizace toků, 

rušení odvodňovacích zařízení 

- Podaktivita: 1.6.1.1.1.090_07 Péče o biotopy ohrožených druhů vázaných na dřeviny rostoucí 

mimo les - vegetační prvky, ZMV 07 Vegetační krajinné prvky 

- Podaktivita: 1.6.1.1.1.090_09 Specifická opatření (narušení drnu, stružkování, pojezdy těžkou 

technikou, asanace kůrovcové hmoty, zviditelnění stěn), ZMV 09 Specifická opatření na 

podporu druhů a stanovišť 

- Podaktivita 1.6.1.1.2.100_09 Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených 

vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů, ZMV 09 Specifická opatření na podporu druhů 

a stanovišť 

• Aktivita 1.6.2.1 Péče o chráněná území (přírodní dědictví) 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.090_05 Péče o nelesní stanoviště (např. travinné ekosystémy, vřesoviště, 

rákosiny apod.), ZMV 05 Travinné ekosystémy 

 

2 Pro výzvu je platná verze 12.1 – pouze část B, C a D. Ostatní části Příručky jsou platné vždy v aktuálním znění zveřejněném 

na webu dotace.nature.cz 



 

 3 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.100_05 Péče o nelesní stanoviště (např. travinné ekosystémy, vřesoviště, 

rákosiny apod.) (kraje), ZMV 05 Travinné ekosystémy 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.090_08 Péče o lesní stanoviště (managementová opatření), ZMV 08 Lesní 

ekosystémy 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.100_08 Péče o lesní stanoviště (managementová opatření) (kraje), ZMV 

08 Lesní ekosystémy 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.100_01 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na tůně, ZMV 01 Tůně 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.085_02 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na malé vodní nádrže 

(MVN), ZMV 02 MVN 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.100_02 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na malé  

vodní nádrže (MVN) (kraje), ZMV 02 MVN 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.100_03 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na rašeliniště, ZMV 03 

Rašeliniště 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.100_04 Péče o vodní a mokřadní biotopy vázané na vodní toky a jejich 

nivy (revitalizace a renaturace), slepá ramena, rušení odvodnění, ZMV 04 Revitalizace toků, 

rušení odvodňovacích zařízení 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.090_07 Péče o předměty ochrany vázané na dřeviny 

 rostoucí mimo les - vegetační prvky, ZMV 07 Vegetační krajinné prvky 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.100_07 Péče o předměty ochrany vázané na dřeviny  

rostoucí mimo les - vegetační prvky (kraje), ZMV 07 Vegetační krajinné prvky 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.090_09 Specifická opatření (narušení drnu, stružkování,  

pojezdy těžkou technikou, asanace kůrovcové hmoty, zviditelnění stěn), ZMV 09 Specifická 

opatření na podporu druhů a stanovišť 

- Podaktivita: 1.6.1.2.1.100_09 Specifická opatření (narušení drnu, stružkování,  

pojezdy těžkou technikou, asanace kůrovcové hmoty, zviditelnění stěn) (kraje), ZMV 09 

Specifická opatření na podporu druhů a stanovišť 

• Aktivita 1.6.1.3 Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů 

- Podaktivita: 1.6.1.3.1.085_10 Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů, 

ZMV 10 Invazní rostliny a živočichové  

- Podaktivita: 1.6.1.3.1.080_10 Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů - 

jmelí, ZMV 10 Invazní rostliny a živočichové 

• Aktivita 1.6.1.5 Návštěvnická infrastruktura sloužící k usměrnění návštěvníků v chráněných 

územích a zvýšení povědomí o problematice ochrany přírody 

- Podaktivita: 1.6.1.5.1.070_11 Návštěvnická infrastruktura sloužící k usměrnění návštěvníků v 

chráněných územích a zvýšení povědomí o problematice ochrany přírody, ZMV 11 

Návštěvnická infrastruktura 

Oprávnění žadatelé: 

- Obce 

- Dobrovolné svazky obcí 

- Kraje 

- Městské části hl. města Prahy 

- Státní podniky 



 

 4 

- Veřejnoprávní instituce 

- Příspěvkové organizace zřízené ÚSC 

- Veřejné výzkumné instituce a výzkumné organizace podle zákona č. 130/2002 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, pokud jsou veřejnoprávními subjekty, a další subjekty splňující definici 

organizace pro výzkum a šíření znalostí dle Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a 

inovací (2022/C 414/01) 

 

- Spolky, pobočné spolky 

- Ústavy 

- Obecně prospěšné společnosti 

- Vysoké školy 

- Školy, školská zařízení a školské právnické osoby 

- Církve, náboženské společnosti a organizace jejich svazy a jimi evidované právnické osoby 

- Nadace a nadační fondy 

- Obchodní společnosti 

- Družstva 

- Fyzické osoby podnikající (vyjma aktivity 1.6.1.5 – návštěvnická infrastruktura) 

- Fyzické osoby nepodnikající (vyjma aktivity 1.6.1.5 – návštěvnická infrastruktura) 

 

Hlavní cílové skupiny: 

Vlastníci a správci pozemků, organizace podílející se na ochraně přírody a krajiny, správci povodí a 

správci vodních toků, obce a města.  

Cílová území: 

Území celé České republiky3. 

Informace o způsobilosti výdajů: 

Detailní informace o věcné a časové způsobilosti výdajů jsou uvedeny v platné verzi Příručky AOPK 

ČR.  

Nejzazší datum pro ukončení fyzické a finanční realizace operace je 31. 12. 2029. 

 

Hodnocení projektů: 

Žádost o dotaci je posouzena dle kritérií formálních náležitostí a přijatelnosti uvedených v Příručce 

AOPK ČR. Před vydáním Rozhodnutí o poskytnutí dotace je v relevantních případech ověřena veřejná 

podpora a je vyhodnoceno, zda žadatel neodpovídá definici podniku v obtížích. 

 

Doplnění podkladů: 

 

3 V případě podpory preventivních opatření na ochranu hospodářských zvířat před útoky vlka obecného v rámci 

podaktivity 1.6.1.1.2.100_09 Předcházení, minimalizace a náprava škod způsobených vybranými 

zvláště chráněnými druhy živočichů v území vymezeném mapou opakovaný výskyt vlka obecného dle 

NDOP, viz Podklady pro externí žádosti: 

https://aopkcr.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=46161fb16e604c16b03d097cbeaff2cf 



 

 5 

V případě, že žádost o dotaci trpí vadami, bude žadatel vyzván k opravě či doplnění. Lhůta pro opravu 

či doplnění požadovaných informací je 5 pracovních dní od doručení výzvy k nápravě.  

Poskytovatel dotace si vyhrazuje právo vyzvat žadatele k doložení dalších podkladů nebo údajů 

nezbytných pro vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace.  

 

Určení výše podpory: 

Maximálně 100 % celkových způsobilých výdajů dle podaktivity. Výše podpory i míra spolufinancování 

pro jednotlivé podaktivity je uvedena v Příručce AOPK ČR. 

Kombinované projekty: 

Jednotlivé podaktivity je možné kombinovat. Pokud nebudou práce na různých podaktivitách 

dokončeny najednou, je nutné po dokončení každé z nich podat Zprávu o realizaci a Žádost o platbu 

ve výši částky platné pro dokončenou podaktivitu. 

Povinné indikátory: 

Společné evropské indikátory: 

RCO 36 - Zelená infrastruktura podpořená pro jiné účely než přizpůsobování se změnám klimatu (ha) 

RCO 37 - Rozloha lokalit náležejících do sítě Natura 2000, na něž se vztahují ochranná a rekultivační 

opatření (ha) 

Veškeré indikátory platné pro konkrétní aktivity jsou v Příručce AOPK ČR, kapitole D. V JDP se 

zpřístupní pouze indikátory navázané na konkrétní vybranou aktivitu. Žadatel je povinen vyplnit veškeré 

relevantní indikátory odpovídajícími údaji. 

Podpora de minimis: 

Projekty SC 1.6 nesmí zakládat veřejnou podporu, konečný příjemce může využít pouze mechanismu 

de minimis v souladu s nařízeními Komise (EU) č. 2023/28314 nebo (EU) č. 717/20145. Detailní 

informace o veřejné podpoře v SC 1.6 jsou uvedeny v příloze č. 9 Příručky AOPK ČR. 

Oprávněnost čerpání podpory de minimis v požadované výši dokládá žadatel prostřednictvím prohlášení 

k podporám malého rozsahu, a to i za skupinu podniků, jejíž je součástí (kde je relevantní).  

Omezení v rámci výzvy: 

Projekty podléhající režimu veřejné podpory, která vyžaduje splnění motivačního účinku (GBER, 

ABER, notifikovaná podpora), nemohou být podány do této výzvy. 

V této výzvě rovněž nelze podat projekty zemědělských podnikatelů, které svým charakterem podléhají 

režimu de minimis v odvětví zemědělství (nařízení Komise (EU) č. 1408/2013). 

Podmínky pro změnu výzvy: 

Výzva může být ve všech částech upravována poskytovatelem dotace. Případné změny výzvy se budou 

vždy týkat až žádostí, které byly registrovány po datu změny. 

 

4 „ostatní odvětví“ – strop 300 000 EUR na 3 účetní období 

5 „ odvětví rybolovu a akvakultury“ – strop 40 000 EUR na 3 účetní období 



 

 6 

Pro konzultace se žadatel může obracet na příslušná regionální pracoviště AOPK ČR.  

Kontakty jsou k dispozici na internetových stránkách dotace.nature.cz.  

Své dotazy můžete také posílat na aopk-dotazy-opzp21@nature.cz. 

 

Všechny závazné dokumenty včetně textu výzvy jsou k dispozici na internetových stránkách AOPK ČR 

dotace.nature.cz pod Evropskými dotačními programy, OPŽP, OPŽP – ZMV v Projektovém schématu 

v sekci „Dokumenty“. 

 

 

 

 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Kaplanova 1931/1 

148 00 Praha 11 - Chodov  

ID DS: dkkdkdj 

www.nature.cz 

dotace.nature.cz 

AOPK-Dotazy-OPZP21@nature.cz 

 

http://dotace.nature.cz/
mailto:aopk-dotazy-opzp21@nature.cz
http://www.nature.cz/
https://dotace.nature.cz/
mailto:AOPK-Dotazy-OPZP21@nature.cz

